珠海市建设工程施工现场管理人员配备

暂行办法

第一条  为进一步规范本市建筑市场秩序，增强企业诚信经营意识，加强建设工程施工质量安全管理，提升建设工程质量安全水平，根据《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程安全生产管理条例》等法律、法规，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本市行政区域内房屋建筑、市政基础设施工程施工阶段项目施工管理人员和监理管理人员的配备，适用本办法。

第三条  施工现场配备的施工管理人员和监理管理人员应满足工程施工需要。施工单位项目部应配备项目负责人（建造师）、技术负责人、施工员、质检员、安全员、材料员、造价员、资料员等管理人员；项目监理单位应配备总监理工程师、专业监理工程师、监理员等管理人员。相关管理人员应取得相应的岗位证书，并在岗位证书许可的范围内从事施工和监理活动。

第四条  项目施工管理人员配备数量最低标准必须符合珠海市建设工程项目施工管理人员配备标准（详见附件1）；项目监理管理人员配备数量最低标准必须符合珠海市建设工程项目监理管理人员配备标准（详见附件2）。

第五条  建设（代建）单位和招标代理机构编制的招标文件，对现场管理人员配备的要求应满足本办法规定，不得擅自降低标准。

建设（代建）单位与施工、监理单位签订的工程项目合同中，对现场管理人员配备的要求应满足本办法规定，不得擅自降低标准。

施工、监理单位签订的工程项目合同中现场管理人员应当同投标时承诺的人员一致。

第六条  施工现场管理人员配备实行备案制度。建设单位在办理施工许可证时，应将施工、监理单位投标承诺和合同约定的项目施工管理人员、项目监理管理人员配备情况报工程所在地建设行政主管部门备案（详见附件3、附件4）。

第七条  市质检站、安监站，各区（经济功能区）质检站、安监站负责对项目管理机构从业人员履职在岗情况进行不定期抽查，对从业人员与备案不一致或履职不在岗的进行动态扣分，并录入诚信行为信息系统。个人扣分达到一定分值的，须离岗参加继续教育培训，重新考试上岗；缺岗后，公司应派出同等资格的人员接替，并报原备案机关登记变更。

第八条  项目负责人、项目技术负责人、施工员、安全员、质检员不得同时在两个及两个以上的建设工程项目中任职；总监理工程师代表、主导专业监理工程师、监理员不得同时在两个及两个以上的建设工程项目中任职。

施工现场管理人员不得在同一项目的建设单位或相关中介机构中兼职。

总监理工程师、总监理工程师代表不得在同一项目中兼任专业监理工程师。

非主导专业的专业监理工程师根据项目大小及工程进度，可在其他工程项目中兼职，但兼职不得超过三个（含在同一项目中兼职）。

第九条  施工现场管理人员应保持相对稳定，除下列情形外，工程施工、监理单位不得擅自变更：

（一）因患病等身体原因无法坚持施工现场管理工作的；

（二）退休或离开本单位的；

（三）本人所承担的专业业务已完成的；

（四）非施工、监理单位原因工程项目不能如期开工、停工时间达三个月以上的；

（五）因违法违规受到处罚不能继续担任施工现场管理工作的；

（六）其他具有正当变更理由的情形。

第十条  人员变更时，变更后条件须符合招标文件规定，且经建设单位同意确认，并由施工、监理单位提交相关证明材料报原备案机关登记变更。变更后的人员持证水平不得低于变更前的人员持证水平。
第十一条  未按第十条规定擅自变更的项目负责人、总监理工程师，一年内不得作为项目负责人、总监理工程师参加施工、监理投标活动；其他人员未按第十条规定擅自变更的，被更换人员六个月内不得参加施工、监理投标活动。

 第十二条  市住房和城乡规划建设局将定期对全市在建项目开展检查清理，对存在从业人员履职不在岗、项目现场所配备管理人员与投标承诺或合同约定不一致，无证（备案证、施工许可证、岗位证）施工的企业，责令其限期整改,如限期未整改或整改仍不符合要求的,依照相关法律法规进行处罚,并录入诚信行为信息系统。

第十三条  本办法自2010年10月1日起施行。

附件：1、珠海市建设工程项目施工管理人员配备标准

2、珠海市建设工程项目监理管理人员配备标准

3、建设工程施工现场管理人员（施工）一览表

4、建设工程施工现场管理人员（监理）一览表

附件1：珠海市建设工程项目施工管理人员配备标准
（单位：人）

	工程

类别
	工程规模


	项目

经理
	技术

负责人
	施工员
	质检员
	安全员
	材料员
	造价员
	资料员
	合计

	
	
	建造师

证书
	工程技术中级职称证书
	工程技术初级

职称或建造员

证书
	相关

证书
	安全能力考核证书
	相关证书
	造价员

证书
	相关

证书
	

	房屋建筑工程
	10000M2以下
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	9

	
	10000M2-50000M2
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	12

	
	50000M2-100000M2
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	1
	1
	16

	
	100000M2以上
	1
	2
	5
	5
	4
	4
	2
	2
	25

	市政

工程
	2000万元以下
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	9

	
	2000万元-5000万元
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	12

	
	5000万元-1亿元
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	1
	1
	16

	
	1亿元以上
	1
	2
	5
	5
	4
	4
	2
	2
	25

	专业承包工程
	500万元以下
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	8

	
	500万元-1000万元
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	1
	1
	10

	
	1000万元-5000万元
	1
	1
	3
	2
	3
	2
	1
	1
	14

	
	5000万元以上
	1
	1
	4
	3
	4
	2
	1
	1
	17


附件2:珠海市建设工程项目监理管理人员配备标准
               （单位：人）

	工程
	工程规模
	施工阶段管理人员

配备最低标准（人）
	备注

	
	
	基础
	主体
	装修
	

	一般房屋建设工程
	10000㎡以下
	3
	4
	3
	工程规模在30000㎡以上，建筑面积每增加10000㎡，各施工阶段均应增加监理人员1名。

	
	10000㎡～20000㎡
	3
	5
	3
	

	
	20000㎡～30000㎡
	4
	6
	4
	

	
	30000㎡以上
	5
	7
	5
	

	住宅小区建设工程
	30000㎡以下
	4
	6
	5
	工程规模在120000㎡以上，建筑面积每增加20000㎡，各施工阶段均应增加监理人员1名。

	
	30000㎡～60000㎡
	5
	7
	6
	

	
	60000㎡～120000㎡
	7
	10
	8
	

	
	120000㎡以上
	9
	11
	9
	

	市政

基础设施工程
	≤1000万元
	4
	工程规模在50000万元以上，工程造价每增加20000万元，应增加监理人员1名。

	
	1000万元～3000万元
	5
	

	
	3000万元～5000万元
	6
	

	
	5000万元～10000万元
	8
	

	
	10000万元～30000万元
	11
	

	
	30000万元～50000万元
	12
	

	
	＞50000万元
	13
	


注：增加的监理人员中应考虑专业监理工程师和监理员的数量及专业搭配合理。

附件3：建设工程施工现场管理人员（施工）一览表
单位（公章）：                                日期：

	工程

名称
	
	计划开工

竣工日期
	

	
	
	
	

	施

工

管

理

人

员

配

备

情

况
	序号
	姓名
	岗位
	岗位证书及号码
	身份证号码

	
	1
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	

	
	14
	
	
	
	

	
	15
	
	
	
	

	
	16
	
	
	
	

	
	17
	
	
	
	

	
	18
	
	
	
	

	
	19
	
	
	
	

	
	20
	
	
	
	

	
	21
	
	
	
	

	
	22
	
	
	
	

	
	23
	
	
	
	

	
	24
	
	
	
	

	
	25
	
	
	
	

	项目负责人（建造师）联系电话：


注：本页面可增加页数。
附件4：建设工程施工现场管理人员（监理）一览表

单位（公章）：                                日期：

	工程

名称
	
	计划开工

竣工日期
	

	
	
	
	

	序号
	姓名
	岗位
	专业
	职称
	监理岗位证

号码
	身份证号码

	1
	
	注册监理工程师（总监）
	
	
	
	

	2
	
	注册监理工程师

（总监代表）
	
	
	
	

	3
	
	专业监理工程师
	土建
	
	
	

	4
	
	专业监理工程师
	给排水
	
	
	

	5
	
	专业监理工程师
	电气
	
	
	

	6
	
	专业监理工程师
	暖通
	
	
	

	7
	
	专业监理工程师
	
	
	
	

	8
	
	专业监理工程师
	
	
	
	

	9
	
	专业监理工程师
	
	
	
	

	10
	
	专业监理工程师
	
	
	
	

	11
	
	注册造价工程师
	造价
	
	
	

	12
	
	监理员
	土建
	
	
	

	13
	
	监理员
	土建
	
	
	

	14
	
	监理员
	给排水
	
	
	

	15
	
	监理员
	电气
	
	
	

	16
	
	监理员
	
	
	
	

	17
	
	档案资料管理员
	
	
	
	

	项目总监联系电话：


注：本页面可增加页数。
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